

***Gaza-protester breder sig fra USA til Europa
Spændingerne vokser især i Frankrig, hvor propalæstinensiske protester på
universiteter i Paris nu breder sig til provinsen,
samtidig med at politikere og fagforeningsledere afhøres af politiet efter
beskyldninger om forherligelse af terror***



Birthe Pedersen skriver fra Frankrig



Efter at politiet har ryddet besættelser af Sorbonne-Universitetet og lærestalten SciencesPo i Paris, har protesterne mod Israels operationer i Gaza bredt sig til provinsen, som her i Lyon.

Mens det onsdag kom til sammenstød i USA mellem politi og pro-palæstinensiske demonstranter, da politiet stormede en protestlejr ved University of California i Los Angeles, forsøger franske universiteter at bremse den løbeild, som også har ulmet især i Paris.

De franske studerende er i tæt kontakt med studerende på [Columbia University i New York og andre universiteter](#) i USA, hvor protesterne er vokset mod krigen i Gazastriben.

Politiet har netop anholdt flere hundrede studerende på op mod 10 amerikanske universiteter. Og i Paris har urobetjente ryddet de undervisningslokaler, som var blevet besat af propalæstinensiske studerende på Sorbonne Universitetet og den højere lærestalt SciencesPo i Paris.

De studerende kræver, at universiteterne bryder alle akademiske bånd til Israel og tager afstand fra det, de studerende betegner som et israelsk folkedrab i Gaza.

"Israel dræber, Sorbonne er medskyldig," stod der på bannere fra demonstranter på Sorbonne Universitetet, som blev ryddet mandag. Og fredag måtte politiet forhindre sammenstød mellem propalæstinensiske og proisraelske demonstranter foran SciencesPo i Paris.

Nu breder protesterne sig til universiteter i provinsen, hvor universiteternes ledelse flere steder af egen drift har aflåst bygningerne for at forhindre nye besættelser.

Jødiske studerende har over for franske medier fortalt om voksende antisemitisme på universiteterne siden den 7. oktober, og de franske jøders organisation, CRIF, har registreret en

antisemitisme, som efter Hamas' angreb er steget markant og er blevet "rodfæstet, voldelig og fuldstændig hæmningsløs".

"Det er stærkt foruroligende, at de franske studerende er i så tæt kontakt med de amerikanske protester, som ligeud har taget parti for Hamas," siger Julie Arfi fra organisationen Nous Vivrons (Vi vil leve), som blev dannet af jødiske studerende efter Hamas' terrorangreb den 7. oktober, til tv-stationen TF1.

Danske unge er afdæmpede

Lignende protester har også fundet sted i Italien, hvor omkring 300 studerende ved Sapienza Universitetet i Rom i april krævede et stop for akademisk samarbejde med israelske universiteter. Enkelte begyndte på en sultestrejke, inden aktionen endte efter tre dage.

Spanien, hvor regeringen forholder sig stærkt kritisk til Israels operationer i Gaza, har oplevet flere demonstrationer i universitetsbyerne, især i november, med slogans som "stop folkedrabet" og "Dræb Israel". Og senest har studerende oprettet en "Palæstina-lejr" på universitetet i Valencia.

Men protesterne er overvejende beherskede i Europa, herunder Danmark. Det kan skyldes, at den politiske debat om situationen i Gaza i Danmark er afdæmpet, sammenlignet med flere andre lande, mener Niels-Henrik M. Hansen, som er selvstændig forsker og tidligere har arbejdet med unges forhold til politik som lektor på Center for Ungdomsforskning ved Aalborg Universitet.

"Jeg tror egentligt, at der er mange danske unge, der sympatiserer med den palæstinensiske sag, men det kommer ikke til voldsomme protester, blandt andet fordi ingen i den danske debat entydigt støtter palæstinenserne. Derfor er der ikke holdepunkter, hvor en protest kan tage sit startsted med en følelse af, at protesterne kan ændre noget. Man kan også pege på, at danske unge tilsyneladende befinder sig andre steder på det politiske spektrum. For eksempel var Liberal Alliance den store vinder ved det netop overståede skolevalg 2024 [der simulerer et folketingsvalg]," siger Niels-Henrik M. Hansen.

Indgreb i ytringsfriheden

I Frankrig støttes studenterprotesterne netop af venstrefløjens leder Jean-Luc Mélenchon, som beskyldes for at ville score stemmer blandt de studerende ved Europaparlamentsvalget i juni og derfor har gjort krigen i Gaza til et hovedtema i valgkampen.

Partiet afviser at betegne Hamas som en terrororganisation. Allerede den 7. oktober kaldte partiets ordfører i det franske parlament, Mathilde Panot, Hamas' massakrer for "en væbnet offensiv fra de palæstinensiske styrker".

Mélenchons parti er isoleret i spørgsmålet, men samtidig har det vakt bred kritik, at både Mathilde Panot og en af partiets fremtrædende kandidater ved Europaparlamentsvalget, den fransk-palæstinensiske advokat Rima Hassan, begge er blevet afhørt af politiet efter paragraffen om forbud mod "terrorforherligelse".

En fagforeningsleder, der udtrykte sin sympati med Hamas, er blevet idømt et års betinget fængsel for en løbeseddel, der hævdede, at angrebet den 7. oktober er udløst af Israel selv på grund af besættelsen af Gaza.

Yderligere en fagforeningsleder er sigtet efter terrorparagraffen for at have kaldt Israel for en "blodtørstig stat". Og Mélenchon har fået forbud mod at holde et offentligt møde i byen Lille.

For lederen af Frankrigs største fagforening, CGT, er der tale om "et uhørt indgreb i ytringsfriheden", siger hun på det sociale netværk [X](#).

Som dagbladet Le Monde har formuleret det: "*Hele det franske samfund er fanget i Mellemøst-konflikten.*".

Venligst "sakset" fra Kristelig Dagblads e-avis den 1. maj.